
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2014-58 del 29/05/2014

Oggetto Direzione Generale. Proroga dell’Organismo Indipendente 
di  Valutazione  di  Arpa Emilia-Romagna,  istituito  in  via 
transitoria con D.D.G. n. 38/2013.

Proposta n. PDEL-2014-57 del 19/05/2014

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Tibaldi Stefano

Responsabile del procedimento Manaresi Lia

Questo giorno 29 (ventinove) maggio 2014 (duemilaquattordici), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Proroga dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

di Arpa Emilia-Romagna, istituito in via transitoria con D.D.G. n. 38/2013.

VISTA:

- la D.D.G. n. 38/2013 “Direzione Generale. Istituzione in via transitoria  dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione di Arpa Emilia-Romagna” con la quale veniva istituito in via 

transitoria  l’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  di  Arpa  Emilia-Romagna  con 

decorrenza dal 14/3/2013 e sino al 30/6/2014, ovvero sino alla data di applicazione delle 

disposizioni legislative regionali di attuazione del D. Lgs. 150/2009, se antecedente alla 

data del 30/6/2014;

RILEVATO:

- che con Legge Regionale n. 26/2013 “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione 

del  lavoro  nel  sistema  delle  amministrazioni  regionali”,  in  particolare  l’art.  6  che 

sostituisce  l’art.  49  della  Legge  Regionale  n.  43/2001  avente  ad  oggetto  “Organismi 

indipendenti di valutazione”, è stata prevista l’istituzione di un Organismo indipendente di 

valutazione unico per le aziende ed enti del Servizio Sanitario Regionale (SSR);

- che con D.G.R. n. 334/2014 la Regione Emilia-Romagna ha approvato la disciplina per 

l’attivazione e il funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione per gli enti e 

le aziende del SSR e per Arpa ER;

- che con la suddetta  DGR n.  334/2014 è stata  prevista  anche l’istituzione,  presso ogni 

amministrazione, di un Organismo Aziendale di Supporto (OAS) per garantire all’OIV 

unico  per  il  SSR  il  necessario  supporto  nello  svolgimento  delle  proprie  funzioni  e 

assicurare allo stesso la disponibilità di tutte le informazioni specifiche relative a ciascuno 

degli enti e aziende del SSR;

- che  indicazioni  più  specifiche  in  merito  alle  funzioni  dell’Organismo  Aziendale  di 

Supporto saranno fornite dall’Organismo Indipendente di  Valutazione per gli  enti  e le 

aziende  del  SSR e per  Arpa ER una  volta  costituito,  e  riguarderanno,  tra  gli  altri,  la 

formalizzazione del rapporto tra OIV unico per il SSR e OAS e l’organizzazione interna 

dell’OAS stesso;

CONSIDERATO:

- che  la  Regione  Emilia-Romagna,  con  nota  prot.  PG/2013/299089,  ha  previsto  che  le 

aziende ed enti del SSR procedano secondo quanto già attuato per l’anno 2013, a garanzia 

dell’esercizio delle attività correlate all’OIV per l’anno 2014;

RITENUTO:

- pertanto, di prorogare in via transitoria, per lo svolgimento delle funzioni previste dalla 



suddetta  D.D.G.  n.  38/2013  e  dalle  disposizioni  normative  vigenti,  l’Organismo 

Indipendente di Valutazione di Arpa Emilia-Romagna con decorrenza dall’1/7/2014 e sino 

al 30/6/2015, ovvero sino alla data di effettiva operatività dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione per gli enti e le aziende del SSR e per Arpa ER, se antecedente alla data del 

30/6/2015;

- di  confermare,  pertanto,  la  seguente  composizione  dell’Organismo  Indipendente  di 

Valutazione di Arpa:

• Presidente  - Dott.  Giovanni Xilo - ricercatore e consulente di sistemi organizzativi 

complessi;

• Componente - Dott. Calogero Trizzino – Direttore del Settore Amministrativo di Arpa 

Lombardia;

• Componente  -  Dott.ssa  Emanuela  Bedeschi  –  Responsabile  del  Servizio  Sanità 

Pubblica della  Direzione Generale  Sanità  e Politiche Sociali  della  Regione Emilia-

Romagna;

- di  confermare  la  Dott.ssa  Maria  Rita  Mencacci  –  Responsabile  della  U.O.  Sistemi  di 

Valutazione  e  Relazioni  Sindacali  dell’Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni 

Sindacali – quale Segretaria dell’Organismo Indipendente di Valutazione di Arpa;

- di  confermare  la  Dott.ssa  Monica  Ferretti,  collaboratrice  dell’Area  Sviluppo  Risorse 

Umane e Relazioni Sindacali, quale Segretaria supplente;

RITENUTO INOLTRE:

- di  confermare  che  al  presidente  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  venga 

riconosciuto  un  gettone  di  presenza  onnicomprensivo  pari  a  Euro  250,00  (al  netto 

dell’I.V.A.), per la partecipazione a ciascun incontro dell’OIV;

- di confermare, altresì, che al Dott. Trizzino e alla Dott.ssa Bedeschi - in quanto dipendenti 

di altre Pubbliche Amministrazione autorizzati allo svolgimento dell’incarico in oggetto al 

di  fuori  dell’orario  di  servizio,  come  da  documentazione  acquisita  in  atti  -  venga 

corrisposto ad ognuno un gettone di presenza onnicomprensivo pari a Euro 250,00 lordi 

(oltre al rimborso di eventuali spese di viaggio) per la partecipazione a ciascun incontro 

dell’OIV;

- di  sottolineare  la  congruità  del  gettone  di  presenza  di  cui  ai  punti  precedenti  il  cui 

ammontare è stato così determinato sulla base di un raffronto con i compensi corrisposti ai 

componenti di altri organismi collegiali;

- di prevedere che gli incontri dell’Organismo Indipendente di Valutazione siano un numero 

massimo di due per l’anno 2014, in aggiunta ai due incontri già previsti dalla D.D.G. n. 



38/2013, e un numero massimo di due per l’anno 2015;

- di  stabilire,  altresì,  che  la  liquidazione  dei  rispettivi  gettoni  di  presenza,  spettanti  ai 

suddetti  soggetti  in  relazione  alla  partecipazione  agli  incontri  dell’Organismo 

Indipendente  di  Valutazione,  sarà  disposta  con  successivo  atto  della  Responsabile 

dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali;

PRECISATO ALTRESÌ:

- che il compenso previsto per la Dott.ssa Bedeschi sarà corrisposto da Arpa all’Azienda 

USL di Reggio Emilia (amministrazione di appartenenza della dirigente) e che la stessa 

Azienda  provvederà,  successivamente,  a  liquidare  alla  dirigente  la  somma  spettante, 

secondo quanto previsto nella comunicazione acquisita in atti con prot. PGDG/2014/1892;

DATO ATTO:

- di  poter  presuntivamente  quantificare  a  carico  di  Arpa  un  costo  aggiuntivo  di  Euro 

1.869,50  per  l’anno  2014 e  un  costo  complessivo  di  Euro  1.869,50  per  l’anno 2015, 

relativamente all’attività dell’Organismo Indipendente di Valutazione ed avente natura di 

compensi per nucleo di valutazione, con riferimento al centro di responsabilità Direzione 

Amministrativa - Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali;

RITENUTO INOLTRE:

- che, in coerenza con l’art. 14 comma 9 del D.Lgs. 150/2009, si rende necessario garantire 

all’Organismo Indipendente di Valutazione, in quanto composto da professionisti esterni, 

un adeguato  supporto interno  in  grado di  assicurare  le  informazioni  necessarie  per  lo 

svolgimento dell’attività valutativa di competenza, nonché assicurare la coerenza tra tale 

attività valutativa e le scelte aziendali, confermandone l’affidamento dell’incarico a:

- Dott.ssa Lia Manaresi, Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni 

Sindacali;

- Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico;

- Dott.  Adriano Libero,  Responsabile  dell’Area Pianificazione  Strategica e Controllo 

Direzionale;

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  87  del  16/12/2013  avente  ad  oggetto:  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2014-2016,  del  Piano  Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio  2014, del Budget  generale  e  della  programmazione  di cassa 

2014”;



- la  D.D.G.  n.  88  del  16/12/2013  avente  ad  oggetto:  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e investimenti per il 2014 ai Centri di Responsabilità”;

DATO ATTO:

- del  parere  di  regolarità  contabile  di  cui  all’art.  7,  comma  4  del  Regolamento  sul 

Decentramento  amministrativo,  approvato  con  D.D.G.  n.  65/2010,  espresso  dal 

Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO:

- che per  ciascuno dei  tre  componenti  dell’Organismo Indipendente  di  Valutazione  non 

sussiste alcuna delle situazioni di incompatibilità di cui all’art. 14 comma 8 del D. Lgs. 

150/2009, come da documentazione acquisita agli atti;

VALUTATO:

- che, ai sensi dell’art.  53 comma 14 del D. Lgs. 165/2001 (come modificato dall’art.  1 

comma  42  della  L.  190/2012),  nei  confronti  dei  tre  componenti  dell’Organismo 

Indipendente di  Valutazione non sussistono situazioni,  anche potenziali,  di  conflitto  di 

interessi, come da documentazione acquisita agli atti;

DATO ATTO, ALTRESI’:

- che, nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013, i rispettivi curricula dei tre 

componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione sono allegati alla citata D.D.G. 

n.  38/2013,  nonché  pubblicati  sul  sito  istituzionale  dell’Agenzia  nell’apposita  sezione 

“Amministrazione trasparente”;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni e del 

Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, espresso ai sensi della L.R. n. 44/95;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento la Dott.ssa Lia Manaresi, ai 

sensi  della  L.  241/90  e  successive  modifiche  e  integrazioni  e  della  L.R.  n.32/93  e 

successive modifiche e integrazioni;

DELIBERA

1. di prorogare in via transitoria, per lo svolgimento delle funzioni previste dalla suddetta 

D.D.G. n. 38/2013, l’Organismo Indipendente di Valutazione di Arpa Emilia-Romagna, 



con  decorrenza  dall’1/7/2014  e  sino  al  30/6/2015,  ovvero  sino  alla  data  di  effettiva 

operatività dell’Organismo Indipendente di Valutazione per gli enti e le aziende del SSR e 

per Arpa ER, se antecedente alla data del 30/6/2015;

2. di confermare la seguente composizione dell’Organismo Indipendente di Valutazione di 

Arpa:

• Presidente  - Dott.  Giovanni Xilo - ricercatore e consulente di sistemi organizzativi 

complessi;

• Componente - Dott. Calogero Trizzino – Direttore del Settore Amministrativo di Arpa 

Lombardia;

• Componente  -  Dott.ssa  Emanuela  Bedeschi  –  Responsabile  del  Servizio  Sanità 

Pubblica della  Direzione Generale  Sanità  e Politiche Sociali  della  Regione Emilia-

Romagna;

3. di  confermare  la  Dott.ssa  Maria  Rita  Mencacci  –  Responsabile  della  U.O.  Sviluppo 

Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali  dell’Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni 

Sindacali  – quale Segretaria dell’Organismo Indipendente di Valutazione di Arpa, e di 

confermare la Dott.ssa Monica Ferretti, collaboratrice dell’Area Sviluppo Risorse Umane 

e Relazioni Sindacali, quale Segretaria supplente;

4. di  confermare  che  al  presidente  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  venga 

riconosciuto  un  gettone  di  presenza  onnicomprensivo  pari  a  Euro  250,00  (al  netto 

dell’I.V.A.), per la partecipazione a ciascun incontro dell’OIV;

5. di confermare, altresì, che al Dott. Trizzino e alla Dott.ssa Bedeschi - in quanto dipendenti 

di altre Pubbliche Amministrazione autorizzati allo svolgimento dell’incarico in oggetto al 

di  fuori  dell’orario  di  servizio,  come  da  documentazione  acquisita  in  atti  -  venga 

corrisposto ad ognuno un gettone di presenza onnicomprensivo pari a Euro 250,00 lordi 

(oltre al rimborso di eventuali spese di viaggio) per la partecipazione a ciascun incontro 

dell’OIV;

6. di prevedere che gli incontri dell’Organismo Indipendente di Valutazione siano un numero 

massimo di due per l’anno 2014, in aggiunta ai due incontri già previsti dalla D.D.G. n. 

38/2013, e un numero massimo di due per l’anno 2015;

7. di  stabilire,  altresì,  che  la  liquidazione  dei  rispettivi  gettoni  di  presenza,  spettanti  ai 

suddetti  soggetti  in  relazione  alla  partecipazione  agli  incontri  dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione, sarà disposta con successivo atto del Responsabile dell’Area 

Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali;

8. di quantificare presuntivamente a carico di Arpa un costo aggiuntivo di Euro 1.869,50 per 



l’anno 2014 e  un costo complessivo  di  Euro 1.869,50 per  l’anno 2015,  relativamente 

all’attività dell’Organismo Indipendente di Valutazione ed avente natura di compensi per 

nucleo  di  valutazione,  con  riferimento  al  centro  di  responsabilità  Direzione 

Amministrativa - Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali;

9. di garantire un adeguato supporto interno all’Organismo Indipendente di Valutazione, al 

fine di assicurare allo stesso le informazioni necessarie per lo svolgimento dell’attività 

valutativa di competenza, nonché di assicurare la coerenza tra tale attività valutativa e le 

scelte aziendali, confermandone l’affidamento dell’incarico a:

- Dott.ssa Lia Manaresi, Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni 

Sindacali;

- Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico;

- Dott.  Adriano Libero,  Responsabile  dell’Area Pianificazione  Strategica e Controllo 

Direzionale.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)



N. proposta: PDEL-2014-57 del 19/05/2014

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Proroga  dell’Organismo  Indipendente  di 
Valutazione di Arpa Emilia-Romagna, istituito in via transitoria con 
D.D.G. n. 38/2013.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 23/05/2014
Il Dirigente


